

収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	675,000	1,002,325	327,325
(2)特定資産運用収入	205,000	261,497	56,497
(3)入会金収入	103,395,000	96,660,000	6,735,000
個人会員入会金	91,730,000	88,450,000	3,280,000
法人賛助会員入会金	6,480,000	3,240,000	3,240,000
CFP登録料	5,185,000	4,970,000	215,000
(4)会費収入	2,490,442,000	2,490,674,500	232,500
個人会員年会費	2,311,386,000	2,312,352,500	966,500
法人賛助会員年会費	17,200,000	16,650,000	550,000
CFP会費	161,856,000	161,672,000	184,000
(5)試験事業収入	136,101,000	135,442,800	658,200
CFP受験料	136,101,000	135,442,800	658,200
(6)FP技能検定事業収入	745,315,000	806,375,168	61,060,168
1級FP技能検定受検手数料	15,000,000	14,920,000	80,000
2級FP技能検定受検手数料	464,475,000	495,911,700	31,436,700
3級FP技能検定受検手数料	263,700,000	293,424,000	29,724,000
その他収入	2,140,000	2,119,468	20,532
(7)FP教育事業収入	217,234,000	224,067,459	6,833,459
実務研修収入	6,600,000	14,470,259	7,870,259
CFPエントリー研修料	10,000,000	9,612,000	388,000
認定教育機関登録料	8,316,000	7,857,000	459,000
継続教育テスト料	192,318,000	192,128,200	189,800
(8)広報事業収入	58,320,000	67,261,138	8,941,138
冊子販売収入	2,220,000	5,104,800	2,884,800
地域推進収入	56,100,000	62,156,338	6,056,338
(9)出版事業収入	61,923,000	73,801,842	11,878,842
書籍販売収入	46,205,000	54,424,698	8,219,698
著作権収入	2,358,000	2,482,920	124,920
広告収入	13,360,000	16,894,224	3,534,224
(10)会員業務事業収入	28,382,000	27,119,600	1,262,400
FPフェア収入	27,950,000	26,288,000	1,662,000
AFP登録審査料	432,000	831,600	399,600
(11)雑収入	4,526,000	7,085,671	2,559,671
受取利息収入	526,000	977,008	451,008
その他収入	4,000,000	6,108,663	2,108,663
事業活動収入計	3,846,518,000	3,929,752,000	83,234,000

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	3,683,817,000	3,497,858,518	185,958,482
試験事業支出	175,696,000	173,738,334	1,957,666
C F P 試験	175,696,000	173,738,334	1,957,666
F P 技能検定事業支出	576,471,000	574,244,204	2,226,796
F P 教育事業支出	76,388,000	67,219,172	9,168,828
研修	38,871,000	32,718,343	6,152,657
継続教育	379,000	210,639	168,361
F P 実務能力向上	37,138,000	34,290,190	2,847,810
広報事業支出	808,667,000	767,505,474	41,161,526
広報	294,052,000	291,881,232	2,170,768
地域推進	514,615,000	475,624,242	38,990,758
パーソナルファイナンス教育事業支出	22,281,000	17,087,557	5,193,443
出版事業支出	504,937,000	473,191,132	31,745,868
F P ジャーナル制作	421,987,000	400,760,535	21,226,465
書籍制作	82,950,000	72,430,597	10,519,403
国際事業支出	76,953,000	64,590,921	12,362,079
会員業務事業支出	368,297,000	324,503,751	43,793,249
会員業務	148,753,000	129,211,135	19,541,865
資格更新	74,335,000	67,122,709	7,212,291
継続教育単位管理	24,120,000	19,397,651	4,722,349
会員交流活動	13,694,000	11,379,285	2,314,715
F P フェア	107,395,000	97,392,971	10,002,029
調査研究事業支出	14,582,000	14,178,873	403,127
事業共通費支出	1,059,545,000	1,021,599,100	37,945,900
職員人件費	693,403,000	671,362,739	22,040,261
賃借料	171,823,000	171,131,569	691,431
その他共通事業費	194,319,000	179,104,792	15,214,208
(2) 管理費支出	349,492,000	331,847,029	17,644,971
人件費支出	180,610,000	166,546,920	14,063,080
役員報酬	31,002,000	31,002,000	0
職員人件費	149,608,000	135,544,920	14,063,080
事務費支出	168,882,000	165,300,109	3,581,891
賃借料	31,551,000	31,426,551	124,449
租税公課	15,794,000	15,278,421	515,579
旅費交通費	12,214,000	9,243,817	2,970,183
水道光熱費	1,760,000	1,628,813	131,187
支払手数料	18,686,000	15,926,381	2,759,619
社員総会関連費	51,202,000	48,969,125	2,232,875
その他管理費	30,544,000	30,297,108	246,892
システム関連費	7,131,000	5,391,654	1,739,346
為替差損	0	7,138,239	7,138,239
事業活動支出計	4,033,309,000	3,829,705,547	203,603,453
事業活動収支差額	186,791,000	100,046,453	286,837,453

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	0	2,665,512	2,665,512
投資活動収入計	0	2,665,512	2,665,512
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	64,350,000	60,363,578	3,986,422
有形固定資産取得支出	1,500,000	1,440,066	59,934
ソフトウェア購入支出	62,850,000	58,923,512	3,926,488
(2) 敷金・保証金支出	5,800,000	5,326,800	473,200
(3) 特定資産取得支出	110,700,000	134,341,605	23,641,605
減価償却引当資産支出	59,000,000	42,052,857	16,947,143
退職給付引当資産支出	18,500,000	18,188,548	311,452
役員退職慰労金引当資産支出	3,200,000	3,100,200	99,800
技能検定試験引当資産支出	0	41,000,000	41,000,000
インフラ整備等引当資産支出	30,000,000	30,000,000	0
投資活動支出計	180,850,000	200,031,983	19,181,983
投資活動収支差額	180,850,000	197,366,471	16,516,471
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
予備費支出	100,000,000	0	42,600,000
	57,400,000	0	0
当期収支差額	410,241,000	97,320,018	312,920,982
前期繰越収支差額	928,805,110	928,805,110	0
次期繰越収支差額	518,564,110	831,485,092	312,920,982

(注) 予算額 - 決算額 = 差異